

Số: 43/KH-PNT

Tân Bình, ngày 22 tháng 02 năm 2024.

**KẾ HOẠCH TỔ CHỨC CUỘC THI**  
**“BÁC HỒ VỚI THIẾU NHI - THIẾU NHI VỚI BÁC HỒ”**  
**Năm học 2023 - 2024**

Căn cứ Công văn số 6849/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tham gia cuộc thi “Bác Hồ với thiếu nhi - Thiếu nhi với Bác Hồ”;

Căn cứ Công văn số 291/SGDĐT-CTTT ngày 16 tháng 01 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh về việc hướng ứng cuộc thi “Bác Hồ với thiếu nhi - Thiếu nhi với Bác Hồ”;

Căn cứ công văn số 102/GDDĐT của Phòng giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình về hướng dẫn cuộc thi “Bác Hồ với thiếu nhi - Thiếu nhi với Bác Hồ”;

Dựa trên tình hình thực tế hoạt động của trường THCS Phạm Ngọc Thạch. Nay bộ phận Thư viện phối hợp với tổ Ngữ văn; nhóm Mĩ thuật và Đoàn đội xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi “Bác Hồ với thiếu nhi - Thiếu nhi với Bác Hồ” như sau:

**I. Mục đích**

Thiết thực hướng tới kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024) và kỷ niệm 70 năm ngày Báo Thiếu niên Tiền phong và Nhi đồng ra số báo đầu tiên (01/6/1954-01/6/2024).

Thể theo nguyện vọng của đông đảo bạn đọc nhỏ tuổi.

Giáo dục thiếu nhi Việt Nam niềm tự hào, lòng kính yêu Bác Hồ, thi đua học tập và làm theo 5 điều Bác Hồ dạy thiếu niên và nhi đồng. tạo điều kiện để thiếu nhi Việt Nam trong và ngoài nước tìm hiểu về thân thế, cuộc đời và sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh, đặc biệt là tình cảm của Bác Hồ dành cho thiếu nhi.

Khích lệ các em thiếu nhi học tập và làm theo những lời dạy của Bác Hồ bằng những hành động, việc làm cụ thể để các em phấn đấu rèn luyện, học tập mai sau trở thành những chủ nhân có đức, có tài, góp sức xây dựng đất nước Việt nam hùng cường.

**II. THỂ LỆ CUỘC THI**

**1. Đối tượng dự thi:**

**Cá nhân:** tất cả học sinh từ lớp 6 tới lớp 9 đang học tại trường THCS Phạm Ngọc Thạch.

**Tập thể:** liên đội trường.

**2. Chủ đề:** “Thiếu nhi Việt Nam vâng lời Bác Hồ dạy”.

**3. Nội dung thi**

Em hãy kể lại một câu chuyện thể hiện tình cảm của Bác Hồ đối với thiếu nhi mà em yêu thích nhất. Từ đó, nói lên suy nghĩ và tình cảm của em đối với Chủ tịch Hồ Chí Minh

kính yêu, đồng thời chia sẻ những việc em đã, đang và sẽ làm theo lời Bác dạy để đưa Việt Nam “sánh vai với các cường quốc năm châu”.

#### 4. Hình thức thi:

Để tham gia cuộc thi các cá nhân, tập thể có thể chọn một trong các hình thức sau:

**a) Thi viết:** thí sinh trình bày bài dự thi của mình bằng cách viết tay hoặc đánh máy trên một mặt giấy.

**Lưu ý:** thí sinh đóng cuốn; ghi rõ họ tên, thông tin liên lạc (số điện thoại, địa chỉ nhà), tên cuộc thi vào tờ bìa.

**b) Thi vẽ:** thí sinh chọn một câu chuyện thể hiện tình cảm của Bác Hồ với thiếu nhi mà mình yêu thích nhất rồi vẽ một bức tranh minh họa lại nội dung câu chuyện đó hoặc thể hiện những việc em đã làm theo những điều đã học được từ câu chuyện về tấm gương của Bác.

**Lưu ý:** tranh vẽ trên khổ giấy A3 với chất liệu tùy chọn, phía sau tranh ghi rõ tên câu chuyện, mà thí sinh lựa chọn; thí sinh ghi rõ họ tên, thông tin liên lạc (số điện thoại, địa chỉ nhà), tên cuộc thi.

**c) Thi video clip:** thí sinh tự thể hiện phần dự thi của mình, quay video clip ghi lại.

**Lưu ý:** để đảm bảo cho các video clip phát trên các nền tảng số thuận lợi, đề nghị thí sinh chỉ sử dụng các âm thanh không vi phạm bản quyền.

#### 5. Tiến độ, thời gian thực hiện

- Ngày 22/02/2024: thư viện xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi.
- Ngày 26/02/2024: thư viện phổ biến kế hoạch cho học sinh toàn trường sau tiết chào cờ;
- Từ ngày 27/2 - 05/3/2024 học sinh làm bài theo sự hướng dẫn của giáo viên ngữ văn và giáo viên mỹ thuật
- 06/3/2024: học sinh nộp bài dự thi về thư viện.
- 07/3 - 08/0/2024: thư viện tổng hợp bài viết; vẽ và gửi lại cho giáo viên chấm điểm.
- 11/3/2024: trao giải; thư viện gửi bài dự thi đạt yêu cầu về báo Thiếu niên Tiền phong và Nhi đồng.

#### 6. Quy định về sử dụng bài dự thi

- Toàn bộ các tác phẩm tham gia dự thi đều thuộc quyền sở hữu và công bố của ban tổ chức cuộc thi “Bác Hồ với Thiếu nhi - Thiếu nhi với Bác Hồ”.
- Ban tổ chức được quyền sử dụng những tác phẩm đã tham gia dự thi vào mục đích quảng bá để thúc đẩy mạnh phong trào Thiếu nhi học tập và làm theo 5 điều Bác Hồ dạy thiếu niên và nhi đồng.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Ban tổ chức

- |  |            |
|--|------------|
| - Bà Ngô Lê Ý Trang - Hiệu trưởng nhà trường | Trưởng ban |
| - Bà Lê Hà Thị Ngọc Mai - Trưởng Ban ĐDCM HS | Phó ban    |

- |                           |            |
|---------------------------|------------|
| - Nhân viên thư viện      | Thành viên |
| - Giáo viên tổ Ngữ văn    | Thành viên |
| - Giáo viên nhóm mỹ thuật | Thành viên |
| - Tổng phụ trách          | Thành viên |

## 2. Phân công trách nhiệm

- Bà Ngô Lê Ý Trang - Hiệu trưởng nhà trường: duyệt kế hoạch tổ chức cuộc thi.
- Bà Lê Hà Thị Ngọc Mai - Trưởng Ban ĐDCM HS: duyệt chi kinh phí tổ chức cuộc thi.
- Giáo viên tổ Ngữ văn: hướng dẫn và tuyển chọn học sinh làm bài (tối thiểu 10 bài thi viết) và chấm điểm.
- Giáo viên nhóm Mỹ thuật: tuyển chọn, hướng dẫn học sinh làm bài (tối thiểu 5 bài thi vẽ) và chấm điểm.
- Tổng phụ trách: chấm bài thi viết.
- Thư viện : lập kế hoạch, chuẩn bị phần thưởng và nộp bài thi đủ tiêu chuẩn về báo Thiếu niên Tiền phong và Nhi đồng để dự thi vòng cuối.

## 3. Giải thưởng dự kiến như sau

- 2 giải nhất: 150.000 đồng/giải
- 2 giải nhì: 120.000 đồng/giải.
- 2 giải ba: 100.000 đồng/giải.
- 5 giải khuyến khích: 80.000 đồng/giải.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi “Bác Hồ với thiếu nhi - Thiếu nhi với Bác Hồ”; đề nghị thí sinh tham gia và các thành viên Ban tổ chức thực hiện đúng tiến độ.



**Ngô Lê Ý Trang**

**LẬP KẾ HOẠCH**

A blue ink signature in cursive script, appearing to read "Nguyễn Thị Hoa".

**Nguyễn Thị Hoa**